

Prefeitura Municipal de Santo Amaro

Pregão Eletrônico

**PREFEITURA MUNICIPAL
DE SANTO AMARO**CNPJ.: 14.222.566/0001-72
PRAÇA DA PURIFICAÇÃO, S/N
SANTO AMARO - BAHIA**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 019/2024
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 065/2024
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 009/2024 – SRP**

Por este instrumento público, de um lado a Prefeitura municipal de Santo Amaro - BA, pessoa jurídica de direito público interno, inscrito no CNPJ sob o nº 14.222.566/0001-72, localizada Rua do Imperador nº 03 Centro, Sala de Reuniões do Departamento de Licitação, Santo Amaro, Bahia representado pela Prefeita **Sra. Alessandra Gomes Reis e Silva do Carmo**, doravante denominado CONTRATANTE, e de outro lado a empresa **G E L LOCAÇÃO DE TRANSPORTE COMÉRCIO DE PRODUTOS ALIMENTÍCIOS E SERVIÇOS DE TRANSPORTE EIRELI**, pessoa jurídica de direito privado, estabelecida na RUA ANTÔNIO MOTA, Nº 43, LOJA 01 – CENTRO – POJUCA/BAHIA, com CNPJ sob o nº 22.688.348/0001-56, representada por, **LUCIANO MONTEIRO NUNES**, inscrito no CPF sob o nº 012.680.125-80 e portador do RG nº0810744767 SSP/BA, com o E-MAIL: pilasnunes@gmail.com, TEL: (71) 9947-3126. Doravante denominada CONTRATADA, nos termos da Lei Federal nº 14.133/2021, de 1º de abril de 2021, Lei Complementar nº 123, de 14/12/2006 e as exigências estabelecidas no edital e anexos e em face do resultado obtido no **PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 009/2024**, resolvem registrar os preços constantes na presente Ata, objetivando futuro fornecimento dos itens abaixo especificados, mediante as seguintes cláusulas e condições:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO, DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS

1.1 A presente Ata tem por objeto o registro de preços para a eventual aquisição de material de limpeza, equipamentos e produtos químicos para lavanderia e limpeza hospitalar para as necessidades do Município de Santo Amaro – BA, especificado no Termo de Referência, anexo I do edital de **Pregão nº 009/2024**, que é parte integrante desta Ata, assim como a proposta vencedora, independentemente de transcrição.

1.2 O preço registrado, as especificações do objeto, a quantidade, fornecedor(es) e as demais condições ofertadas na(s) proposta(s) são as que seguem:

LOTE I – Materiais de Limpeza Geral						
ITEM	QTDE	UND	DESCRIÇÃO/ ESPECIF.	MARCA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	1.000	Caixas	Água sanitária, embalagem com 12 frascos de 1000 ml, com no mínimo 2% de teor de cloro ativo, pronto uso, tampa lacrada, com registro do Ministério da Saúde, químico responsável, datas de fabricação e de validade, indicações e precauções de uso, composição e informações.	DRAGAO	R\$ 36,00	R\$ 36.000,00
2	500	Caixas	Álcool em Gel, a 70% , para antissepsia complementar das mãos, embalagens plásticas, tipo refil, contendo 500 ml, contendo data da fabricação, data da validade, número do lote, identificação do fabricante e número de registro na ANVISA ou em outro órgão competente. c/ 12x500ml pronto para uso	MEYORS	R\$ 23,00	R\$ 11.500,00
3	1.500	Sachês	Álcool em gel a 70% INPM (SACHÊ 800 ML). Embalagem 800 ml com dados de identificação do produto, marca do produto, data da fabricação e prazo de validade. Apresentar laudos de laboratório credenciado ANVISA/MS bactericida para	CICLO FARMA	R\$ 5,00	R\$ 7.500,00

1

Praça Purificação | S/N | Centro | Santo Amaro-Ba

www.pmsantoamaro.ba.ipmbrasil.org.br/Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
EA8800F31E9055CA0630DA02351DED2D

Prefeitura Municipal de Santo Amaro

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO AMARO

CNPJ.: 14.222.566/0001-72
PRAÇA DA PURIFICAÇÃO, S/N
SANTO AMARO - BAHIA



			staphylococcus aureus e Salmonella choleraesuis, teor ativo e compatibilidade dérmica. Produto deve estar de acordo com RDC e normas vigentes. Apresentar notificação/registro ANVISA/MS ou DISPENSA (Para Produtos dispensados de registro).			
4	500	Galões	Álcool em gel a 70% INPM. Embalagem galão 5 litros com dados de identificação do produto, marca do produto, data de fabricação e prazo de validade. Apresentar laudos de laboratório credenciado ANVISA/MS bactericida para staphylococcus aureus e Salmonella choleraesuis, teor ativo e compatibilidade dérmica. produto deve estar de acordo com rdc e normas vigentes. apresentar notificação/registro ANVISA/MS ou dispensa (para produtos dispensados de registro).	MEYORS	R\$ 23,00	R\$ 11.500,00
5	600	Galões	Álcool líquido etílico hidratado a 70°, indicado para limpeza e desinfecção de superfícies. Embalagem galão 5 litros com dados de identificação do produto, marca do produto, data da fabricação e prazo de validade. Produto deve estar de acordo com rdc e normas vigentes. apresentar notificação/registro ANVISA/ms ou dispensa (para produtos dispensados de registro).	MEYORS	R\$ 8,00	R\$ 4.800,00
6	1.200	Litros	Álcool Etilico, aspecto físico líquido, incolor, volátil, teor alcóolico 95,1 a 96°, fórmula química c2h5oh, peso molecular 46,07, grau de pureza 92,6 a 93,8% p/p inpm, características adicionais hidratada, número de referencia química cas 64-17-5.	PROLINK	R\$ 6,00	R\$ 7.200,00
7	100	Galões	Amaciante para tecido, embalagem com de 5l, original de fábrica, embalagem lacrada, com Registro do Ministério da Saúde, validade e ficha técnica do fabricante, indicações de uso e data de fabricação, indicações de uso e data de fabricação estampada no rótulo do produto.	QBOA	R\$ 7,90	R\$ 790,00
8	200	Unidades	Balde com espremedor com alças em polipropileno, capacidade 13 L, + esfregão com cabo de alumínio, encaixe hexagonal, dimensões 43 x 29 x 30 cm/13 L	CONDOR	R\$ 50,00	R\$ 10.000,00
9	100	Unidades	Balde material plástico, capacidade 20L, características adicionais com alça metálica, aplicação uso geral	GIGA	R\$ 18,00	R\$ 1.800,00
10	80	Unidades	Brilho inox, aerossol, contendo no mínimo 300 ml, indicado para a limpeza de utensílios de inox, alumínio, peças esmaltadas. Composição: Óleo mineral, emulsificante, fragrância, veículo e propelente. As seguintes informações deverão ser impressas pelo fabricante, diretamente no produto ou na embalagem em que o produto está acondicionado: NOME/CNPJ do	DOMLINE	R\$ 9,00	R\$ 720,00

Prefeitura Municipal de Santo Amaro

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO AMARO

CNPJ.: 14.222.566/0001-72
PRAÇA DA PURIFICAÇÃO, S/N
SANTO AMARO - BAHIA



			fabricante, marca do produto, endereço, quantidade, composição, data de fabricação ou lote, prazo/data de validade.				
11	100	Galões	Cera auto brilho, líquida, incolor, a base de polímeros acrílicos metalizados. Embalagem galão 5 litros com dados de identificação do produto, marca do produto, data da fabricação e prazo de validade. Apresentar notificação/registro ANVISA/MS.	START	R\$ 15,00	R\$ 1.500,00	
12	200	Unidades	Cera carnaúba e polietilênicas, parafinas, solventes alifáticos, silicone, perfume, em pasta incolor. Original do fabricante, com registro do Ministério da Saúde, químico responsável, data de fabricação e validade, composição e informações do fabricante, lata com 400 gramas	INGLEZA	R\$ 13,00	R\$ 2.600,00	
13	100	Unidades	Cesto plástico de lixo 100L c/ tampa sobrepor plástico	GIGA	R\$ 28,80	R\$ 2.880,00	
14	400	Galões	Desengraxante e desengordurante, embalagem com 5 litros composição tenso ativos não iônicos preservas antes sequestrantes corante e inibidor de corrosão de veículos	RENKO	R\$ 25,00	R\$ 10.000,00	
15	500	Unidades	Desentupidor de Pia plástico pequeno 20cm	ALKLIN	R\$ 14,00	R\$ 7.000,00	
16	600	Unidades	Desodorizador de ambientes, aerossol, 360ml. Indicado para eliminação de odores e aromatização de ambientes. As seguintes informações deverão ser impressas pelo fabricante diretamente na embalagem que o produto está condicionado: NOME/CNPJ do fabricante, nome do produto, data de fabricação, número do lote, composição, peso, endereço e telefone de contato. o produto deve estar de acordo com normas vigentes. texto na língua portuguesa.	BOM AR	R\$ 15,00	R\$ 9.000,00	
17	1.000	Galões	Desinfetante concentrado diluição 1x20 bombona de 5 litros, com registro do Ministério da Saúde, químico responsável, datas de fabricação e de validade, indicações e precauções de uso, composição e informações.	JVC QUIMICA	R\$ 20,00	R\$ 20.000,00	
18	1.000	Galões	Desinfetante limpador perfumado, densidade 20/20C 0,995 a 1,005 g/cm, ph 20C a 7,5 concentrado na diluição 1 x20 bombona 5lts, com registro do Ministério da Saúde, químico responsável, datas de fabricação e de validade, indicações e precauções de uso, composição e informações.	JVC QUIMICA	R\$ 18,00	R\$ 18.000,00	
19	7.200	Litros	Desinfetante, composição à base de quaternário de amônio, princípio ativo cloreto alquildimetilbenzil amônio+ tensoativos, teor ativo em torno de 15%, forma física solução aquosa, com aroma,	JVC QUIMICA	R\$ 4,00	R\$ 28.800,00	
20	500	Galões	Detergente Geleia tipo líquido viscoso concentrado 1x40 eucalipto com bombona 5000ml	JVC QUIMICA	R\$ 34,20	R\$ 17.100,00	

Prefeitura Municipal de Santo Amaro

**PREFEITURA MUNICIPAL
DE SANTO AMARO**

CNPJ.: 14.222.566/0001-72
PRAÇA DA PURIFICAÇÃO, S/N
SANTO AMARO - BAHIA



21	500	Galões	Detergente neutro, uso geral, concentrado. Embalagem galão 5 litros com dados de identificação do produto, data de fabricação, prazo de validade. Apresentar notificação / registro no ministério da Saúde.	JVC QUIMICA	R\$ 34,20	R\$ 17.100,00
22	300	Caixas	Detergente , composição alquibenzeno sulfonato de sódio, aplicação limpeza em geral, aroma neutro, características adicionais tensoativos biodegradável, aspecto físico liquido, caixa com 24 frascos de 500ml.	SOLAR	R\$ 7,20	R\$ 2.160,00
23	800	Unidades	Escova para limpeza de vaso sanitário com recipiente plástico.	BRILHUS	R\$ 10,00	R\$ 8.000,00
24	800	Pacotes	Esponja de aço para cozinha, peso mínimo de 60 g.	ASSOLAN	R\$ 3,00	R\$ 2.400,00
25	2.000	Unidades	Esponja de fibra sintética, dupla face, para uso geral de limpeza, medindo aproximadamente de 7X11X2,2cm, embalagem individual.	BRILHUS	R\$ 2,00	R\$ 4.000,00
26	500	Unidades	Flanela na cor vermelha medindo 40x60	KN	R\$ 2,00	R\$ 1.000,00
27	500	Unidades	Flanela na cor vermelha medindo 40x30	KN	R\$ 2,00	R\$ 1.000,00
28	500	Rolos	Folha de Alumínio contendo 7,5m x 30cm	WYDA	R\$ 2,00	R\$ 1.000,00
29	2.000	Galões	Hipoclorito de sódio 12% bombona 05 lts	MEYORS	R\$ 20,00	R\$ 40.000,00
30	600	Frascos	Inseticida a base de água, em aerossol, não contendo cfc- clorofluorcabono bem. Contendo no mínimo 300ml x 237g com as seguintes informações. Deverão ser impressas pelo fabricante diretamente na embalagem em que o produto está acondicionado: nome/CNPJ do fabricante, marca do produto, endereço, quantidade, composição, data de fabricação ou lote, prazo/data de validade, bem como sobre os riscos que apresentam a saúde e segurança dos consumidores na data de entrega, o prazo de validade indicado para o produto, não deverá ter sido ultrapassado na sua metade, tornando - se como referência, a data de fabricação ou lote impresso na embalagem atender resoluções vigentes ANVISA.	SBP	R\$ 16,00	R\$ 9.600,00
31	120	Unidades	Limpa alumínio, embalagem pronto para uso original do fabricante, com registro do Ministério da Saúde, químico responsável, indicação de uso, composição, data de fabricação e de validade e informações do fabricante estampado na embalagem. 500ml	LIMPEX	R\$ 7,20	R\$ 864,00
32	200	Unidades	Limpa forno 250gr - Embalagem plástica	DIABO VERDE	R\$ 8,00	R\$ 1.600,00
33	100	Galões	Limpa Vidro - Pronto uso. Embalagem 5000 ml Com dados de identificação do produto, marca do produto, data da fabricação e prazo de validade. Apresentar notificação/registro ANVISA/MS.	URCA	R\$ 7,20	R\$ 720,00
34	250	Frascos	Limpador instantâneo multiuso, embalagem 500 ml com dados de	URCA	R\$ 9,00	R\$ 2.250,00

Prefeitura Municipal de Santo Amaro

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO AMARO

CNPJ.: 14.222.566/0001-72
PRAÇA DA PURIFICAÇÃO, S/N
SANTO AMARO - BAHIA



			identificação do produto, marca do produto, prazo de validade. Apresentar notificação/registro Anvisa/MS.			
35	500	Unidades	Lixeira papelreira 25 litros no mínimo, cor vermelha, formato retangular e tampa, (com impressão: "Coleta Seletiva - Papel"). Fabricada em Polietileno de Alta Densidade (PEAD) ou Polipropileno (PP), com alto padrão de tecnologia e qualidade e de acordo com as principais normas vigentes da Agência Nacional de Vigilância Sanitária (ANVISA).	LAR PLASTICOS	R\$ 20,00	R\$ 10.000,00
36	100	Caixas	Lustra móveis, embalagem com 12 frascos de 200 ml, pronto uso, original do fabricante, com registro do Ministério da Saúde, químico responsável, indicação de uso, composição, data de fabricação e de validade e informações do fabricante estampado na embalagem	POLIFLOR	R\$ 14,00	R\$ 1.400,00
37	1.000	Pares	Luva borracha antiderrapante internamente aveludado tamanho grande	MB LIFE	R\$ 5,40	R\$ 5.400,00
38	1.000	Pares	Luva borracha antiderrapante internamente aveludado tamanho média	MB LIFE	R\$ 5,40	R\$ 5.400,00
39	1.000	Pares	Luva borracha antiderrapante internamente aveludado tamanho pequeno	MB LIFE	R\$ 5,40	R\$ 5.400,00
40	500	Pares	Luva Segurança, material palma em Neoprene e punho em látex, Tam. M aplicação manuseio de álcalis e detergentes, características adicionais alta resistência, antialérgica, limpeza delicada espessura 1, comprimento 23 cm cor amarela	VOLK	R\$ 8,00	R\$ 4.000,00
41	1.000	Unidades	Pá para lixo mat. Plástico cabo curto.	BRILHUS	R\$ 8,00	R\$ 8.000,00
42	2.000	Unidades	Pano de copa branco 100% algodão 12 fios dm 45x65.	FL	R\$ 5,00	R\$ 10.000,00
43	3.000	Unidades	Pano de limpeza, material algodão cru, comprimento 70 cm, largura 42 cm, características adicionais lavado e alvejado, tipo saco.	FL	R\$ 5,00	R\$ 15.000,00
44	500	Fardos	Papel Higiénico 100% celulose – Virgem com mínimo de 300metros embalagem contendo 8 rolos de 0,10x300m	STILO	R\$ 20,00	R\$ 10.000,00
45	1.000	Fardos	Papel higiênico folha simples, cor branca, rolo com mínimo de 30 metros embalagem com 16 pacotes com 4 rolos	FOFINHO	R\$ 55,00	R\$ 55.000,00
46	600	Fardos	Papel higiênico folha dupla, cor branca, rolo com mínimo de 30 metros embalagem com 16 pacotes com 4 rolos	VELUD	R\$ 80,00	R\$ 48.000,00
47	500	Pacotes	Papel higiênico, material celulose virgem, comprimento 60 m, largura 10 cm, tipo gofrado, quantidade, folhas simples, cor branca pacote com 04 rolos	STILO	R\$ 10,00	R\$ 5.000,00
48	2.000	Fardos	Papel Toalha, 100% fibras naturais, 3 dobras, para uso sanitário, medindo no	STILO	R\$ 12,00	R\$ 24.000,00

Prefeitura Municipal de Santo Amaro

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO AMARO

CNPJ.: 14.222.566/0001-72
PRAÇA DA PURIFICAÇÃO, S/N
SANTO AMARO - BAHIA



			mínimo 23x27cm, embalagem com 1250 folhas, interfolhas.				
49	600	Pacotes	Papel Toalha branco, 100% fibras naturais, em rolo, para uso sanitário medindo no mínimo 22 x 20cm com 2 rolos	STILO	R\$ 16,00	R\$ 9.600,00	
50	800	Unidades	PEDRA SANITARIA, CONTENDO EM SUA FORMULAÇÃO PARADICLOROBENZENO, PESO MÍNIMO 25 GRAMAS, COM FRAGANCIA. AS SEGUINTEs INFORMAÇÕES DEVERAO SER IMPRESSAS PELO FABRICANTE, DIRETAMENTE NO PRODUTO OU NA EMBALAGEM EM QUE O PRODUTO ESTÁ ACONDICIONADO: NOME/CNPJ DO FABRICANTE, MARCA DO PRODUTO, ENDEREÇO, QUANTIDADE, COMPOSIÇÃO, DATA DE FABRICAÇÃO OU LOTE, PRAZO DE VALIDADE.	SANY	R\$ 2,40	R\$ 1.920,00	
51	240	Unidades	Rodo de espuma com 30cm c/ cabo	CONDOR	R\$ 12,00	R\$ 2.880,00	
52	240	Unidades	Rodo de espuma com 40cm c/ cabo	CONDOR	R\$ 10,00	R\$ 2.400,00	
53	300	Pacotes	Sabão em barra glicerinado, levemente aromatizado, pronto uso, original de fábrica, embalagem lacrada, com Registro do Ministério da Saúde, validade e ficha técnica do fabricante, indicações de uso e data de fabricação indicada no rótulo do produto. - pct com 5 unidades de 200g cada	SPUMIL	R\$ 6,00	R\$ 1.800,00	
54	500	Caixas	Sabão em pó, aplicação limpeza geral, aditivos alvejantes, 500 GR. Caixa c/ 12.	TIXAN YPE	R\$ 35,00	R\$ 17.500,00	
55	1.000	Unidades	Sabonete aspecto físico sólido, peso 90 g, tipo com perfume, características adicionais ph 5,5 a 8,5	PHEBO	R\$ 3,00	R\$ 3.000,00	
56	100	Pacotes	Sabonete em barra com glicerina, fragrâncias diversas, para uso infantil, acondicionado em embalagem original do fabricante, com registro no Ministério da Saúde, informações do fabricante e composição estampada na embalagem, pacote com 12 unidades pesando, com no mínimo 90 gramas.	GRANADO	R\$ 6,00	R\$ 600,00	
57	400	Galões	Sabonete líquido, aspecto físico líquido viscoso cremoso, aplicação saboneteira para sabonete líquido, características adicionais refil, aroma suave galão 5L	MEYORS	R\$ 15,00	R\$ 6.000,00	
58	600	Sachês	SABONETE LIQUIDO, GLICERINADO, ANTISSÉPTICO, INODORO, PH NEUTRO, AGENTES HIDRATANTES E EMOLIANTEs, PARA SER UTILIZADO NA LAVAGEM DAS MÃOS. FÓRMULA BALANCEADA E NÃO IRRITANTE. NÃO DEVE CONTER FRAGRANCIA. APRESENTAR TESTE DE COMPATIBILIDADE DÉRMICA DE LABORATORIO CREDENCIADO NA ANVISA E BACTERICIDA PARA AS CEPAS: SALMONELLA	PREMISSE	R\$ 10,00	R\$ 6.000,00	

Prefeitura Municipal de Santo Amaro

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO AMARO

CNPJ.: 14.222.566/0001-72
PRAÇA DA PURIFICAÇÃO, S/N
SANTO AMARO - BAHIA



			CHOLERAESUIS E STAPHYLOCOCCUS AUREUS. EMBALAGEM DE SACHÊ 800 ML COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO PRODUTO, DATA DA FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE. APRESENTAR REGISTRO NA ANVISA/MS				
59	50	Galões	SABONETE LIQUIDO, INFANTIL, GLICERINADO, ANTISSÉPTICO, INODORO, PH NEUTRO, AGENTES HIDRATANTES E EMOLIENTES, PARA SER UTILIZADO NA LIMPEZA DE PELE E DO CORPO. FORMULA BALANCEADA E NÃO IRRITANTE. INODORO. APRESENTAR TESTE DE COMPATIBILIDADE DÉRMICA DE LABORATÓRIO CREDENCIADO NA ANVISA/MS. EMBALAGEM C/ 5LT (GALÃO) COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO PRODUTO, DATA DA FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE. APRESENTAR REGISTRO ANVISA/MS.	HIGIMAX	R\$ 19,00	R\$ 950,00	
60	500	Unidades	Saboneteira embalagem em polipropileno para sabonete líquido de 500ml	KUARA	R\$ 10,20	R\$ 5.100,00	
61	1.000	Pacotes	Saco plástico Lixo, capacidade 100 litros, cor preta, aplicação coleta de lixo, características adicionais opaca, super resistente, pct 50 unid.	IDEAL	R\$ 29,00	R\$ 29.000,00	
62	1.500	Pacotes	Saco plástico Lixo, capacidade 20 litros, cor preta, apresentação peça única características adicionais materiais orgânicos, aplicação coleta de lixo, pct 50 unid.	IDEAL	R\$ 10,80	R\$ 16.200,00	
63	2.000	Pacotes	Saco plástico Lixo, capacidade 50 litros, cor preta, largura 59 cm, altura 62 cm, características adicionais opaca, super resistente, aplicação coleta de lixo, pct 50 unid.	IDEAL	R\$ 25,20	R\$ 50.400,00	
64	500	Pacotes	Saco plástico, para lixo, capacidade para 200 litros, cor preta, pct com 50 unid.	IDEAL	R\$ 39,00	R\$ 19.500,00	
65	130	Unidades	SODA CÁUSTICA, DESINCRUSTANTE ALCALINO, CRISTALIZADA EM ESCAMAS, CONCENTRAÇÃO MINIMA DE 96%. EMBALAGEM 500 GR. AS SEGUINTE INFORMAÇÕES DEVERAO SER IMPRESSAS PELO FABRICANTE, DIRETAMENTE NA EMBALAGEM EM QUE O PRODUTO ESTÁ ACONDICIONADO: NOME/CNPJ DO FABRICANTE, MARCA DO PRODUTO, ENDEREÇO, QUANTIDADE, COMPOSIÇÃO, DATA DE FABRICAÇÃO OU LOTE, PRAZO/DATA DE VALIDADE, BEM COMO SOBRE OS RISCOS QUE APRESENTAM A SAÚDE E SEGURANÇA DOS CONSUMIDORES. NA DATA DA	SOL	R\$ 13,00	R\$ 1.690,00	

Prefeitura Municipal de Santo Amaro

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO AMARO

CNPJ.: 14.222.566/0001-72
PRAÇA DA PURIFICAÇÃO, S/N
SANTO AMARO - BAHIA



			ENTREGA, O PRAZO DE VALIDADE INDICADO PARA O PRODUTO, NAO DEVERA TER SIDO ULTRAPASSADO NA SUA METADE, TOMANDO - SE COMO REFERENCIA, A DATA DE FABRICAÇÃO OU LOTE IMPRESSO NA EMBALAGEM. ATENDER RESOLUÇÃO(ÕES) VIGENTE(S) ANVISA.			
66	1.200	Unidades	Vassoura de piaçava, com base em madeira resistente ou em plástico, com dimensões mínimas de 27x5cm, cerdas com comprimento mínimo de 11cm, dispostas em no mínimo 4 carreiras de tufos homogêneos e justapostos, de modo a preencher toda a base. A Fixação das cerdas à base deverá ser firme e resistente. Cabo reto com comprimento mínimo de 120cm, em madeira tratada, polida e sem pintura.	BELLANO	R\$ 12,00	R\$ 14.400,00
67	400	Unidades	Vassoura B11:H80de piaçava, tipo Gary com base em madeira	SAN MARCUS	R\$ 5,19	R\$ 2.076,00

VALOR TOTAL: R\$ 698.000,00
(SEISCENTOS E NOVENTA E OITO MIL REAIS)

LOTE II – MATERIAL DE LIMPEZA DE HOSPITALAR (EXCLUSIVO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE)

ITEM	QTD E	UND	DESCRIÇÃO/ ESPECIF.	MARCA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	50	Bombonas	Acidulante e neutralizante líquido concentrado para processo de lavagem de roupa hospitalar, composto por agentes redutores e sequestrantes, solúvel em água, biodegradável. Embalagem plástica, devendo estar escrito em português o nome do material, origem, marca, dados de identificação, data de fabricação, lote do fabricante, distribuidor ou importador, modo de uso, restrições de uso, quando necessário, responsável técnico, prazo de validade igual ou superior a 12 meses, registro ou notificação no Ministério da Saúde. Embalagem com 20 litros.	SPARTAN	R\$ 270,00	R\$ 13.500,00
2	75	Bombonas	Aditivo ativador alcalino líquido concentrado para processo de lavagem hospitalar, composto por agentes alcalinizantes, dispersantes, solúvel em água, biodegradável. Embalagem plástica, devendo estar escrito em português o nome do material, origem, marca, dados de identificação, data de fabricação, lote do fabricante, distribuidor ou importador, modo de uso, restrições de uso, quando necessário, responsável técnico, prazo de validade igual ou superior a 12 meses, registro ou	JVC QUIMICA	R\$ 177,00	R\$ 13.275,00

Prefeitura Municipal de Santo Amaro

**PREFEITURA MUNICIPAL
DE SANTO AMARO**

CNPJ.: 14.222.566/0001-72
PRAÇA DA PURIFICAÇÃO, S/N
SANTO AMARO - BAHIA



			notificação no Ministério da Saúde. Embalagem com 20 litros.			
3	40	Bombonas	Amaciante de roupa líquido concentrado para processo de lavagem de roupa hospitalar, composto por matéria ativa catiônica a base de Quaternário de Amônia, coadjuvante, conservante, solúvel em água. Embalagem plástica, devendo estar escrito em português o nome do material, origem, marca, dados de identificação, data de fabricação, lote do fabricante, distribuidor ou importador, modo de uso, restrições de uso, quando necessário, responsável técnico, prazo de validade igual ou superior a 12 meses, registro ou notificação no Ministério da Saúde. Embalagem com 20 litros.	SPARTAN	R\$ 123,00	R\$ 4.920,00
4	100	Galões	Detergente líquido concentrado para processo de lavagem de roupa hospitalar, composto por tensoativo aniônico e não iônicos, agentes sequestrantes, alcalinizantes, agentes suspensivos, solúvel em água, biodegradável. Embalagem plástica, devendo estar escrito em português o nome do material, origem, marca, dados de identificação, data de fabricação, lote do fabricante, distribuidor ou importador, modo de uso, restrições de uso, quando necessário, responsável técnico, prazo de validade igual ou superior a 12 meses, registro ou notificação no Ministério da Saúde. Embalagem com 20 litros.	JVC QUIMICA	R\$ 241,20	R\$ 24.120,00
5	20	Baldes	Pasta umectante concentrada indicada para lavagem e remoção de sujidade de todos os tipos de roupa, com detergente concentrado, tensoativo de alta potência, agente alcalino condicionador de água. Embalagem plástica, devendo estar escrito em português o nome do material, origem, marca, dados de identificação, data de fabricação, lote do fabricante, distribuidor ou importador, modo de uso, restrições de uso, quando necessário, responsável técnico, prazo de validade igual ou superior a 12 meses, registro ou notificação no Ministério da Saúde, bem como o peso embalagem 20kg	JVC QUIMICA	R\$ 50,00	R\$ 1.000,00

Prefeitura Municipal de Santo Amaro

**PREFEITURA MUNICIPAL
DE SANTO AMARO**

CNPJ.: 14.222.566/0001-72
PRAÇA DA PURIFICAÇÃO, S/N
SANTO AMARO - BAHIA



6	80	Sacos	Sabão em pó concentrado azul, para lavagem de roupas hospitalares, alcalino. Embalagem plástica, devendo estar escrito em português o nome do material, origem, marca, dados de identificação, data de fabricação, lote do fabricante, distribuidor ou importador, modo de uso, restrições de uso, quando necessário, responsável técnico, prazo de validade igual ou superior a 12 meses, registro ou notificação na ANVISA, bem como o peso. Embalagem com 20 Kg.	START QUIMICA	R\$ 200,00	R\$ 16.000,00
7	50	Sacos	Alvejante em pó clorado superconcentrado para desinfecção, remoção de manchas e alvejamento de roupas hospitalares. Embalagem plástica, devendo estar escrito em português o nome do material, origem, marca, dados de identificação, data de fabricação, lote do fabricante, distribuidor ou importador, modo de uso, restrições de uso, quando necessário, responsável técnico, prazo de validade igual ou superior a 12 meses, registro ou notificação na ANVISA, bem como o peso. Embalagem com 20 Kg.	START QUIMICA	R\$ 250,00	R\$ 12.500,00
8	120	Baldes	Alvejante líquido concentrado para lavagem de roupa hospitalar, princípio ativo Hipoclorito de sódio mínimo 10%, solúvel em água, biodegradável. Embalagem plástica, devendo estar escrito em português o nome do material, origem, marca, dados de identificação, data de fabricação, lote do fabricante, distribuidor ou importador, modo de uso, restrições de uso, informações toxicológicas, responsável técnico. Apresentar laude de atividade bactericida de laboratório credenciado ANVISA/MS. Prazo de validade igual ou superior a 12 meses, registro no Ministério da Saúde. Embalagem com 20 litros.	START QUIMICA	R\$ 80,00	R\$ 9.600,00
9	100	Baldes	Alvejante a Paracético concentrado, estabilizado. Embalagem plástica, devendo estar escrito em português o nome do material, origem, marca, dados de identificação, data de fabricação, lote do fabricante, distribuidor ou importador, modo de uso, restrições de uso, informações toxicológicas, responsável técnico, prazo de	START QUIMICA	R\$ 120,00	R\$ 12.000,00

Prefeitura Municipal de Santo Amaro

**PREFEITURA MUNICIPAL
DE SANTO AMARO**

CNPJ.: 14.222.566/0001-72
PRAÇA DA PURIFICAÇÃO, S/N
SANTO AMARO - BAHIA



			validade igual ou superior a 12 meses, registro no Ministério da Saúde. Embalagem com 20 litros.			
10	150	Galões	Desinfetante clorado a base de hipoclorito de sódio com teor ativo de 2%. Apresentar laudo de laboratório credenciado ANVISA/MS de ação bactericida frente as cepas: SALMONELLA CHOLERAESUIS, STAPHYLOCOCCUS AUREUS e ESCHICHIA COLI, bem como laudo de estabilidade de PH de laboratório credenciado ANVISA/MS. Embalagem plástica, devendo estar escrito em português o nome do material, origem, marca, dados de identificação, data de fabricação, lote do fabricante, distribuidor ou importador, modo de uso, restrições de uso, informações toxicológicas, responsável técnico. Prazo de validade igual ou superior a 12 meses, registro na ANVISA. Emb. com 5 litros.	JVC QUIMICA	R\$ 30,00	R\$ 4.500,00
11	150	Galões	Desinfetante hospitalar para superfícies fixas e artigos não críticos, a base de hipoclorito de sódio 1%. Apresentar laudo de laboratório credenciado ANVISA/MS de ação bactericida contra microorganismos: SALMONELLA CHOLERAESUIS, STAPHYLOCOCCUS AUREUS e PSEUDOMONAS AERUGINOSA. Apresentar também laudo de laboratório credenciado ANVISA/MS de estabilidade e teor de cloro. Embalagem plástica, devendo estar escrito em português o nome do material, origem, marca, dados de identificação, data de fabricação, lote do fabricante, distribuidor ou importador, modo de uso, restrições de uso, informações toxicológicas, responsável técnico. Prazo de validade igual ou superior a 12 meses, registro na ANVISA. Emb. com 5 litros.	JVC QUIMICA	R\$ 56,00	R\$ 8.400,00
12	250	Galões	Desinfetante hospitalar para superfícies fixas e artigos não críticos, Teor ativo mínimo 9% (Cloro de Alquil DimetilBenzil Amônio). Diluição mínima de 1:50. Apresentar laudo de laboratório credenciado ANVISA/MS de ação bactericida frente as cepas: SALMONELLA CHOLERAESUIS, STAPHYLOCOCCUS AUREUS e PSEUDOMONAS	SPARTAN	R\$ 23,00	R\$ 5.750,00

Prefeitura Municipal de Santo Amaro

**PREFEITURA MUNICIPAL
DE SANTO AMARO**

CNPJ.: 14.222.566/0001-72
PRAÇA DA PURIFICAÇÃO, S/N
SANTO AMARO - BAHIA



			AERUGINOSA. Apresentar também laudo de corrosão cutânea, corrosão ocular, estabilidade PH, determinação de teor catiônico e toxicidade oral aguda. Embalagem plástica, devendo estar escrito em português o nome do material, origem, marca, dados de identificação, data de fabricação, lote do fabricante, distribuidor ou importador, modo de uso, restrições de uso, informações toxicológicas, responsável técnico. Prazo de validade igual ou superior a 12 meses, registro na ANVISA. Emb. com 5 litros.			
13	100	Galões	Desinfetante hospitalar super concentrado, diluição 1:250, contendo em sua formulação Quaternário de Amônio e Cloridrato de Polihexametileno Biguanida (PHMB). Indicado para desinfecção de artigos não críticos e superfícies fixas. Apresentar laudo de laboratório credenciado ANVISA/MS: STAPHYLOCOCCUS AUREUS, PSEUDOMONAS AERUGINOSA, ACINETOBACTERBAUMANNII, KIEBSIELLA PNEUMONIAE KPC, Estabilidade teor catiônico e teor de poli hexametileno biguanida. Embalagem plástica, devendo estar escrito em português o nome do material, origem, marca, dados de identificação, data de fabricação, lote do fabricante, distribuidor ou importador, modo de uso, restrições de uso, informações toxicológicas, responsável técnico. Prazo de validade igual ou superior a 12 meses, registro na ANVISA. Emb. com 5 litros.	SPARTAN	R\$ 80,00	R\$ 8.000,00
14	150	Galões	Detergente clorado a base de Hipoclorito de Sódio de 4 a 5% de cloro ativo, com ação espumante e desengordurante. Embalagem plástica, devendo estar escrito em português o nome do material, origem, marca, dados de identificação, data de fabricação, lote do fabricante, distribuidor ou importador, modo de uso, restrições de uso, responsável técnico. Prazo de validade igual ou superior a 12 meses, registro na ANVISA. Emb. com 5 litros.	JVC QUIMICA	R\$ 70,00	R\$ 10.500,00
15	250	Galões	Detergente desengordurante neutro gelatinoso concentrado para limpeza de superfícies laváveis (piso, azulejo, plástico), composto de tensoativo	SELABEN	R\$ 15,00	R\$ 3.750,00

Prefeitura Municipal de Santo Amaro

**PREFEITURA MUNICIPAL
DE SANTO AMARO**

CNPJ.: 14.222.566/0001-72
PRAÇA DA PURIFICAÇÃO, S/N
SANTO AMARO - BAHIA



			biodegradável e hidróxido de sódio. Diluição mínima de 1:20. Embalagem plástica, devendo estar escrito em português o nome do material, origem, marca, dados de identificação, data de fabricação, lote do fabricante, distribuidor ou importador, modo de uso, restrições de uso, responsável técnico. Prazo de validade igual ou superior a 12 meses, registro na ANVISA. Emb. com 5 Litros.			
16	150	Galões	Detergente desincrustante alcalino indicado para limpeza e desincrustação de artigos instrumental paramédico cirúrgico e odontológico. Composição Fosfato Tris sódico, sequestrante, tensoativo não iônico. Embalagem plástica, devendo estar escrito em português o nome do material, origem, marca, dados de identificação, data de fabricação, lote do fabricante, distribuidor ou importador, modo de uso, restrições de uso, responsável técnico. Prazo de validade igual ou superior a 12 meses, registro na ANVISA. Emb. com 5 Litros.	MEYORS	R\$ 94,50	R\$ 14.175,00
17	150	Galões	Detergente hospitalar concentrado, diluição mínima 1:50, a base de Quaternário de Amônio, para superfícies fixas, teor mínimo de 9%. Apresentar laudo de laboratório credenciado ANVISA/MS de ação bactericida frente as cepas: SALMONELLA PSEUDOMONAS CHOLERAESUIS, STAPHYLOCOCCUS AUREUS e AERUGINOSA. Apresentar também laudo de laboratório credenciado ANVISA/MS de toxicidade oral aguda, PH, teor e estabilidade. Embalagem plástica, devendo estar escrito em português o nome do material, origem, marca, dados de identificação, data de fabricação, lote do fabricante, distribuidor ou importador, modo de uso, restrições de uso, responsável técnico. Prazo de validade igual ou superior a 12 meses, registro na ANVISA. Emb. com 5 Litros.	RIO QUIMICA	R\$ 19,00	R\$ 2.850,00
18	50	Galões	Detergente multienzimático, mínimo de 5 enzimas (Amilase, Lipase, Protease, Peptidase Celulase). Indicado para limpeza e desinfecção de material laboratorial, hospitalar e cirúrgico. Sem corante e sem fragrância. Apresentar laudo de laboratório	PROLINK	R\$ 18,00	R\$ 900,00

Prefeitura Municipal de Santo Amaro

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO AMARO

CNPJ.: 14.222.566/0001-72
PRAÇA DA PURIFICAÇÃO, S/N
SANTO AMARO - BAHIA



			credenciado ANVISA/MS para atividade Amilolítica, Proteolítica, estabilidade e PH. Embalagem plástica, devendo estar escrito em português o nome do material, origem, marca, dados de identificação, data de fabricação, lote do fabricante, distribuidor ou importador, modo de uso, restrições de uso, responsável técnico. Prazo de validade igual ou superior a 12 meses, registro na ANVISA. Emb. com 5 Litros.			
19	200	Galões	Hipoclorito de Sódio 10%. Apresentar laudo de laboratório credenciado ANVISA/MS de estabilidade, PH e teor de cloro. Embalagem plástica, devendo estar escrito em português o nome do material, origem, marca, dados de identificação, data de fabricação, lote do fabricante, distribuidor ou importador, modo de uso, restrições de uso, responsável técnico. Prazo de validade igual ou superior a 12 meses, registro na ANVISA. Emb. com 5 Litros.	UNIAO QUIMICA	R\$ 41,30	R\$ 8.260,00
20	100	Galões	Neutralizador de odores superconcentrado, ação sequestrante. Embalagem plástica, devendo estar escrito em português o nome do material, origem, marca, dados de identificação, data de fabricação, lote do fabricante, distribuidor ou importador, modo de uso, responsável técnico. Prazo de validade igual ou superior a 12 meses, registro na ANVISA. Emb. com 5 Litros.	UNIAO QUIMICA	R\$ 60,00	R\$ 6.000,00

VALOR TOTAL: R\$ 180.000,00
(CENTO E OITENTA MIL REAIS)

LOTE III – EQUIPAMENTOS DE LIMPEZA

ITEM	QTD E	UND	DESCRIÇÃO/ ESPECIF.	MARCA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	100	kit	Kit Carrinho Mop De Limpeza Profissional Completo Doblo 20l Especificações: - Tamanho do kit montado (C x L x A) cm: 56 x 35 x 152 - 01 unidade – Balde com capacidade para 20 Litros. - 01 unidade – Espremedor Lateral que pode ser utilizado com mops convencionais e, também com mops Planos. - 01 unidade – Reservatório para água limpa - 01 unidade -- Cabo de alumínio extensível com 1,40 m - 01 unidade – Garra Euro Plástica - 02 unidades – Refis de algodão Crú – 300 gramas - 01 unidade –	BRALIMPIA	R\$ 580,00	R\$ 58.000,00

Prefeitura Municipal de Santo Amaro

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO AMARO

CNPJ.: 14.222.566/0001-72
PRAÇA DA PURIFICAÇÃO, S/N
SANTO AMARO - BAHIA



			Placa Sinalizadora Compacta para Piso Molhado			
2	50	UND	Coletor tipo contentor de lixo com tampa e rodas 240l. Dimensões mínimas: Altura 1060 mm, largura de 570 mm e comprimento de 720 mm; Rodas: São 2 rodas com 200mm x 25mm, cada; - Capacidade de carga mínima : 85 Kg	POWER BEAR	R\$ 300,00	R\$ 15.000,00
3	30	kit	Kit composto por 5 coletores para coleta de resíduos orgânicos e seletivos para área externa, sendo: 1 (um) coletor para lixo reciclável (vidro), com capacidade de 50 litros na cor verde 1 (um) coletor para lixo reciclável (papel), com capacidade de 50 litros na cor azul 1 (um) coletor para lixo reciclável (metal), com capacidade de 50 litros na cor amarela 1 (um) coletor para lixo reciclável (orgânicos), com capacidade de 50 litros na cor marrom 1 (um) coletor para lixo reciclável (plásticos), com capacidade de 50 litros na cor vermelha.	LAR PLÁSTICOS	R\$ 1.150,00	R\$ 34.500,00
4	5	conjunto	conjunto para limpeza-kit descrição: para limpeza profissional nº 3; cor amarelo. kit composto pelos seguintes itens: 01 carro funcional américa; 01 balde dobro 30 litros - 2 águas; 01cabo telescópico - 1,40 m; 01 garra plástica euro; 01 refil moop com cinta 320g; 01 placa sinalizadora piso molhado; 01 pá pop; 01 conjunto mop pó - 60cm. similar ou superior a bralimpia.	BRALIMPIA	R\$ 1.130,00	R\$ 5.650,00
5	5	Baldes	Carrinho Coletor 370 litros com Tampa, Alça e Rodas Tampa em polipropileno (PP), medidas mínimas Medidas externas: 970mm (altura) x 710mm (largura) x 1160mm (profundidade), Jogo de rodas (02 rodas fixas de 5" e 02 rodas giratórias de 5")	POWER BEAR	R\$ 800,00	R\$ 4.000,00
6	20	UND	Lixeira De Plástico 100L C/ Pedal + Haste + Aro, PEAD (Polietileno de Alta Densidade) ou PP (Polipropileno) - Articulação com armação para segurar o saco de lixo; proteção contra raios UV. - Dimensões mínimas Largura 425mm Comprimento	LAR PLÁSTICOS	R\$ 380,00	R\$ 7.600,00
VALOR TOTAL:						R\$ 124.750,00
(CENTO E VINTE QUATRO MIL SETECENTOS E CINQUENTA REAIS)						
VALOR GLOBAL: R\$ 1.002.750,00 (UM MILHÃO E DOIS MIL E SETECENTOS E CINQUENTA REAIS)						

Prefeitura Municipal de Santo Amaro

**PREFEITURA MUNICIPAL
DE SANTO AMARO**CNPJ.: 14.222.566/0001-72
PRAÇA DA PURIFICAÇÃO, S/N
SANTO AMARO - BAHIA**CLÁUSULA SEGUNDA – ÓRGÃO GERENCIADOR E PARTICIPANTE**

2.1 O órgão gerenciador é a Secretaria Municipal de Educação da Prefeitura Municipal de Santo Amaro - BA.

CLÁUSULA TERCEIRA – DA VIGÊNCIA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

3.1 O prazo de vigência da ata de registro de preços será de 1 (um) ano e poderá ser prorrogado, por igual período, desde que demonstrada a vantajosidade do preço, comparado ao preço praticado pelo mercado, o que será atestado mediante pesquisa de preços atualizada, na forma do art. 23 da Lei Federal nº 14.133/2021.

3.2 O contrato que decorrer de ata de registro de preços possuirá vigência de acordo com as disposições nela contidas e em observância aos arts. 105 a 114 da Lei Federal nº 14.133/2021, consoante disposto na minuta anexa ao correspondente edital.

CLÁUSULA QUARTA - DA ALTERAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

4.1 É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados pela ata de registro de preços, salvo, justificadamente, nos casos previstos no art.124, da lei nº14.133/21.

CLÁUSULA QUINTA - DO CANCELAMENTO DO REGISTRO

5.1 O prestador terá o seu registro cancelado por despacho do órgão gerenciador, assegurado o contraditório e a ampla defesa em processo administrativo específico, quando:

5.1.1 Não cumprir as condições da Ata de Registro de Preços (Analisado caso através de Processo Administrativo Especial);

5.1.2 Sofrer sanção prevista nos incisos III ou IV do caput do art. 156 da Lei nº14.133/21.

5.1.3 Caso fortuito ou força maior, que prejudique o cumprimento da ata, devidamente comprovados e justificados e comprovados os fatos;

5.1.4 Por razões de interesse público.

CLÁUSULA SEXTA - DA ATA COM OS PRESTADORES

6.1 O licitante vencedor será convocado para assinar a Ata de Registro de Preços ou para aceitar ou retirar o instrumento equivalente, dentro do prazo de 05 (cinco) dias úteis, sob pena de decair o direito à contratação, sem prejuízo das sanções previstas no Edital.

6.2 O prazo de vigência da Ata de Registro de Preço, será pelo período de 01(um) ano e poderá ser prorrogado por igual período, desde que comprovado o preço vantajoso (Art. 84, Lei 14.133/2021).

6.3 Será facultado à Administração, quando o convocado não assinar a ARP ou não aceitar ou não retirar o instrumento equivalente no prazo e nas condições estabelecidas no Edital, convocar os licitantes remanescentes, na ordem de classificação, para a celebração da Ata nas condições ofertadas pelos licitantes remanescentes, quando frustrada a negociação de melhor condição.

6.4 Decorrido o prazo de validade da proposta indicado no item 6.1 do Edital, sem convocação para a contratação, ficarão os licitantes liberados dos compromissos assumidos.

6.5 A recusa injustificada do adjudicatário em assinar a ARP ou em aceitar ou retirar o instrumento equivalente no prazo estabelecido pela Administração caracterizará o descumprimento total da obrigação

Prefeitura Municipal de Santo Amaro

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO AMARO

CNPJ.: 14.222.566/0001-72
PRAÇA DA PURIFICAÇÃO, S/N
SANTO AMARO - BAHIA



assumida e o sujeitará às penalidades legalmente estabelecidas, previstas no edital, e à imediata perda da garantia de proposta em favor do órgão licitante.

CLÁUSULA SÉTIMA - DO PREÇO

7.1 Durante a vigência desta ata, os preços serão fixos e irrevogáveis, assegurado o direito ao equilíbrio econômico-financeiro, nos casos e condições previstos no respectivo edital.

CLÁUSULA OITAVA - DAS OBRIGAÇÕES DA DETENTORA DA ATA

8.1 A detentora da ata deverá seguir as normas descritas no Edital e Termo de Referência da(s) Secretaria(s) Requisitante(s) constante do Anexo I do edital.

8.2 Fornecer e manter atualizado e-mail e telefone para contato e encaminhamento da Nota de Empenho ou Ordem de Compra.

CLÁUSULA NONA - DO RECEBIMENTO DO OBJETO E DA FISCALIZAÇÃO

9.1 O recebimento dos objetos assim como sua fiscalização deverão seguir o exigido no Termo de Referência da(s) Secretaria(s) Requisitante(s) constante do Anexo I do edital.

CLÁUSULA DÉCIMA - DO PAGAMENTO

10.1 O pagamento dar-se-á nos moldes descritos no Termo de Referência da(s) Secretaria(s) Requisitante(s) constante do Anexo I do edital.

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA - DAS INFRAÇÕES E DAS SANÇÕES ADMINISTRATIVAS

11.1 O licitante ou o contratado será responsabilizado administrativamente pelas seguintes infrações:

- a) dar causa à inexecução parcial do contrato;
- b) dar causa à inexecução parcial do contrato que cause grave dano à Administração, ao funcionamento dos serviços públicos ou ao interesse coletivo;
- c) dar causa à inexecução total do contrato;
- d) deixar de entregar a documentação exigida para o certame;
- e) não manter a proposta, salvo em decorrência de fato superveniente devidamente justificado;
- f) não celebrar o contrato ou não entregar a documentação exigida para a contratação, quando convocado dentro do prazo de validade de sua proposta;
- g) ensejar o retardamento da execução ou da entrega do objeto da licitação sem motivo justificado;
- h) apresentar declaração ou documentação falsa exigida para o certame ou prestar declaração falsa durante a licitação ou a execução do contrato;
- i) fraudar a licitação ou praticar ato fraudulento na execução do contrato;
- j) comportar-se de modo inidôneo ou cometer fraude de qualquer natureza;
- l) praticar atos ilícitos com vistas a frustrar os objetivos da licitação;
- m) praticar ato lesivo previsto no art. 5º da Lei nº 12.846, de 1º de agosto de 2013.

11.2 Serão aplicadas ao responsável pelas infrações administrativas previstas no item deste edital as seguintes sanções:

- a) advertência;
- b) multa de no mínimo 0,5% (cinco décimos por cento) e máximo de 30% (trinta por cento) do valor do objeto licitado ou contratado;
- c) impedimento de licitar e contratar, no âmbito da Administração Pública direta e indireta do órgão licitante, pelo prazo máximo de 3 (três) anos.
- d) declaração de inidoneidade para licitar ou contratar no âmbito da Administração Pública direta e indireta

Prefeitura Municipal de Santo Amaro

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO AMARO

CNPJ.: 14.222.566/0001-72
PRAÇA DA PURIFICAÇÃO, S/N
SANTO AMARO - BAHIA



de todos os entes federativos, pelo prazo mínimo de 3 (três) anos e máximo de 6 (seis) anos.

11.3 As sanções previstas nas alíneas “a”, “c” e “d” do item 11.2. da presente Ata poderão ser aplicadas cumulativamente com a prevista na alínea “b” do mesmo item.

11.4 A aplicação de multa de mora não impedirá que a Administração a converta em compensatória e promova a extinção unilateral do contrato com a aplicação cumulada de outras sanções, conforme previsto no item 11.2 da presente Ata.

11.5 Se a multa aplicada e as indenizações cabíveis forem superiores ao valor de pagamento eventualmente devido pela Administração ao contratado, além da perda desse valor, a diferença será descontada da garantia prestada ou será cobrada judicialmente.

11.6 A aplicação das sanções previstas no item 11.2. desta Ata não exclui, em hipótese alguma, a obrigação de reparação integral do dano causado à Administração Pública.

11.7 Na aplicação da sanção prevista no item 11.2, alínea “b”, do presente edital, será facultada a defesa do interessado no prazo de 15 (quinze) dias úteis, contado da data de sua intimação.

11.8 Para aplicação das sanções previstas nas alíneas “c” e “d” do item 11.2 do presente Edital o licitante ou o contratado será intimado para, no prazo de 15 (quinze) dias úteis, contados da data de intimação, apresentar defesa escrita e especificar as provas que pretenda produzir.

11.9 Na hipótese de deferimento de pedido de produção de novas provas ou de juntada de provas julgadas indispensáveis pela comissão, o licitante ou o contratado poderá apresentar alegações finais no prazo de 15 (quinze) dias úteis, contado da data da intimação.

11.10 Serão indeferidas pela comissão, mediante decisão fundamentada, provas ilícitas, impertinentes, desnecessárias, protelatórias ou intempestivas.

11.11 A personalidade jurídica poderá ser desconsiderada sempre que utilizada com abuso do direito para facilitar, encobrir ou dissimular a prática dos atos ilícitos previstos nesta Lei ou para provocar confusão patrimonial, e, nesse caso, todos os efeitos das sanções aplicadas à pessoa jurídica serão estendidos aos seus administradores e sócios com poderes de administração, a pessoa jurídica sucessora ou a empresa do mesmo ramo com relação de coligação ou controle, de fato ou de direito, com o sancionado, observados, em todos os casos, o contraditório, a ampla defesa e a obrigatoriedade de análise jurídica prévia.

11.12 É admitida a reabilitação do licitante ou contratado perante a própria autoridade que aplicou a penalidade, exigidos, cumulativamente:

- reparação integral do dano causado à Administração Pública;
- pagamento da multa;
- transcurso do prazo mínimo de 1 (um) ano da aplicação da penalidade, no caso de impedimento de licitar e contratar, ou de 3 (três) anos da aplicação da penalidade, no caso de declaração de inidoneidade;
- cumprimento das condições de reabilitação definidas no ato punitivo;
- análise jurídica prévia, com posicionamento conclusivo quanto ao cumprimento dos requisitos definidos neste artigo.

11.13 A sanção pelas infrações previstas nas alíneas “h” e “m” do item 11.2 do presente Edital exigirá, como condição de reabilitação do licitante ou contratado, a implantação ou aperfeiçoamento de programa de integridade pelo responsável.

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA - DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

Prefeitura Municipal de Santo Amaro

**PREFEITURA MUNICIPAL
DE SANTO AMARO**

CNPJ.: 14.222.566/0001-72
PRAÇA DA PURIFICAÇÃO, S/N
SANTO AMARO - BAHIA



12.1 Integram este documento, independentemente de transcrição, o edital Pregão Eletrônico SRP 009/2024, Termo de Referência e a proposta da empresa.

12.2 A proponente que vier a ser contratada ficará obrigada a aceitar, nas mesmas condições contratuais, os acréscimos ou supressões que se fizerem necessários, por conveniência da Administração, dentro do limite permitido pelo artigo 125 da Lei nº 14.133/2021, sobre o valor inicial atualizado do contratado.

12.3 Fica eleito o Foro da Comarca de Santo Amaro – Ba, para dirimir quaisquer litígios oriundos da licitação e da Ata dela decorrente, com expressa renúncia a outro qualquer, por mais privilegiado que seja.

Santo Amaro, Bahia, 07 de maio de 2024

MUNICÍPIO DE SANTO AMARO

Alessandra Gomes Reis e Silva do Carmo

ORGÃO GERENCIADOR

**G E L LOCAÇÃO DE TRANSPORTE COMÉRCIO DE PRODUTOS ALIMENTÍCIOS E SERVIÇOS DE
TRANSPORTE EIRELI**

Luciano Monteiro Nunes

Fornecedor